1.1 Договора «Заказчик поручает, Исполнитель принимает на себя разработку сайта и мобильного приложения в соответствии с техническим заданием (Приложение №1 к настоящему Договору), которое является неотъемлемой частью настоящего Договора».
В соответствии с п. 2.1. Договора «Стоимость работ по настоящему Договору составляет: 5 750 000 (пять миллионов семьсот пятьдесят тысяч) тенге». 
В соответствии с п. 2.2-2.7 Договора «Первый взнос составляет 30% от общей стоимости работ по настоящему договору: 1 800 000 (один миллион восемьсот тысяч) тенге. Вносится Заказчиком в течении 3 банковских дней со дня подписания Договора.
Второй взнос 40% от общей стоимости работ по настоящему договору: 2 225 000 (два миллиона двести двадцать пять тысяч) тенге. Вносится Заказчиком в течении 3 банковских дней со дня подписания промежуточного акта подтверждающего утверждение дизайна.
Третий взнос составляет 30% от общей стоимости работ по настоящему договору: 1 725 000 (один миллион семьсот двадцать пять тысяч) тенге. Вносится Заказчиком по окончанию работ и подписания акта сдачи-приемки, выполненных работ сторонами».
Согласно п. 1 Соглашения были снесены изменения в п.2.4. Договора и изложены в следующей редакции:
«2.4.1. Третий взнос составляет 15% от общей стоимости работ по настоящему договору 862 500 (восемьсот шестьдесят две тысячи пятьсот) тенге.
2.4.2. Четвертый взнос составляет 15% от общей стоимости работ по настоящему договору 862 500 (восемьсот шестьдесят две тысячи пятьсот) тенге».
Согласно п. 2 Соглашения были снесены изменения в п.2.7. Договора и изложены в следующей редакции:
«2.7.1. Третий взнос вносится Заказчиком, в течении 3 банковских ней со дня подписания промежуточного акта, подтверждающего утверждение работ по второму этапу.

[...]

Четвертый взнос вносится Заказчиком по окончанию работ и подписание акта сдачи-приемки, выполненных работ сторонами, в том числе мобильное приложение».».
Истцом были произведены оплаты в следующем порядке:
1. 25.05.2021 года согласно платежному поручению №805 на расчетный счет Ответчика была переведена сумма в размере 1 800 000 (один миллион восемьсот тысяч) тенге.
2. 23.08.2021 года согласно платежному поручению №885 на расчетный счет Ответчика была переведена сумма в размере 2 225 000 (два миллиона двести двадцать пять тысяч) тенге.
3. 20.09.2022 года согласно платежному поручению №885 на расчетный счет Ответчика была переведена сумма в размере 862 500 (восемьсот шестьдесят две тысячи пятьсот) тенге.
4. 22.12.2022 года согласно платежному поручению №1722 на расчетный счет Ответчика была переведена сумма в размере 862 500 (восемьсот шестьдесят две тысячи пятьсот) тенге.
В соответствии с пп. 3.1. Договора «Исполнитель обязуется сдать Заказчику готовый сайт и мобильное приложение в течении 120 (сто двадцать) рабочих дней с момента утверждения Заказчиком дизайна всех страниц мобильного приложения и предоставления данных для подключения онлайн оплаты, а Заказчик принять их и оплатить».

[...]

Соответственно датой сдачи выполненной работы по истечении 120 (сто двадцать) рабочих дней должен был быть разработан и сдан Заказчику сайт и мобильное приложение к 15.02.2022 года.
Срок просрочки сдачи сайта и мобильного приложения составляет 663 (шестьсот шестьдесят три) календарных дня.
30.11.2023 года на электронный адрес  была направлена досудебная претензия с просьбой вернуть сумму, уплаченную по договору в размере 5 750 000 (пять миллионов семьсот пятьдесят тысяч) тенге, а также выплатить законную неустойку в размере 1 998 075,78 (один миллион девятьсот девяносто восемь тысяч семьдесят пять) тенге (семьдесят восемь) тиын.
30.11.2023 года досудебная претензия направлена в группу в WhatsApp представителям Ответчика. В ответ представитель Ответчика говорит о том, что сайт и приложение работают на протяжении года. Однако Сайт и приложение не функционируют в полном режиме, т.е.